
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 407 DEL 24/11/2020

OGGETTO: AUTORIZZARE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL’ACCORDO 
DECENTRATO RELATIVO ALLE MODALITÀ DI UTILIZZO DELLE RISORSE 
DECENTRATE DELLA DIRIGENZA ANNO 2019 AI SENSI DELL'ART. 4 DEL CCNL 
22/02/2006 DEL COMPARTO DIRIGENZA ENTI LOCALI

L'anno duemilaventi, addì ventiquattro del mese di Novembre alle ore 17:50 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 60 del 09 novembre 2020,  si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale
Alle 18,05 lascia la seduta l’ Assessore Luigi Rabito
Risultano presenti, in videoconferenza:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice 
Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in 
videoconferenza, invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 269 del 09/07/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: Autorizzare alla sottoscrizione dell’accordo decentrato relativo alle modalità di utilizzo delle 
risorse decentrate della dirigenza anno 2019 ai sensi dell'art. 4 del CCNL 22/02/2006 del comparto dirigenza 
enti locali

Il sottoscritto dott. Rosario Spata, Dirigente del Settore X “ Organizzazione e gestione delle risorse umane – 
Contratti ”  sottopone  alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa 
dell’Amministrazione  Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno 
potenziali né in ipotesi che comportino l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.7 del D.P.R.n 62/2013.

PREMESSO che:

con determinazione dirigenziale Reg. Gen.le n.3459 del 24/12/2019 si è provveduto alla costituzione fondo 
per il finanziamento della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato dei dirigenti per l’anno 
2019;

le suddette risorse ammontano a complessivi € 488.969,18 oltre  per oneri riflessi ed per IRAP, così distinte :

 € 407.474,32 (di cui 810,14 ex lege n.65/86 retrib. pos. Comandante P.M.) per il 
finanziamento della retribuzione di posizione, oltre oneri riflessi ed IRAP;

 € 81.494,86 per il finanziamento della retribuzione di risultato, oltre oneri riflessi ed IRAP   
le delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale hanno stipulato l’accordo in sede di 
contrattazione decentrata per le modalità di utilizzo del suddetto fondo per l’anno 2019;

VISTO il testo del superiore accordo decentrato sottoscritto in data   30.12.2019  che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO, del parere favorevole espresso dai Revisori  sull'utilizzo del fondo della dirigenza per l'anno 
2019 trasmesso con nota n. 147664  del  30.12.2019;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare la sottoscrizione del predetto accordo decentrato;
 
RITENUTO di dovere provvedere in merito nonché di dichiarare il provvedimento di immediata esecutività 
al fine di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali ;

DATO ATTO che:

- con Deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

-con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022;

VISTO il Regolamento di contabilità di contabilità approvato con la deliberazione C. C. n.19 del 24 marzo 
2017;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra citati;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge 48/1991 e successive modifiche e integrazioni;

Visto l’art.163 del D.Lgs 267/2000;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

VISTO l’art.  12, 2° comma, della l.r. n. 44/91e successive modifiche ed ;

VISTO  l’O.R.EE.LL
PROPONE DI DELIBERARE

1) di autorizzare la sottoscrizione e  la stipula dell’accordo decentrato nel testo siglato dalle delegazioni 
trattanti di parte pubblica e sindacale in data 30 dicembre 2019  che in allegato forma  parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, relativo alle modalità di utilizzo delle risorse decentrate della 
dirigenza anno 2019, ai sensi dell'art. 4 del CCNL 22/02/2006 del comparto dirigenza enti locali;

 
2) di dare mandato al Settore “Organizzazione e Gestione  Risorse Umane - Contratti” di provvedere agli atti 

consequenziali alla presente deliberazione;

3) di dare atto che la spesa di € 488.969,18 oltre oneri riflessi ed irap  trova copertura finanziaria  come di 
seguito indicato:

- € 407.474,32 (di cui 810,14 ex lege 65/86 retrib. pos. Comandante P.M.) per la parte destinata alla 
retribuzione di posizione imputata nei capitoli di spesa per la retribuzione del personale ;

- € 81.494,96  di cui €.23.701,02 oltre oneri ed irap, allocati nei capitoli della spesa del personale ( cap. 1270 
imp.51/19) sub 1)   cap. 1270.1 imp 52/19 sub 1 per oorr e cap. 1270.5 imp.151/19 sub 1) per irap , la 
rimanente somma sui seguenti capitoli di spesa e precisamente:

-  € 57.793,84 per retribuzione di risultato,  al cap.1386, bil 2020  cod. bil.01.11.1.01.01.01.004, scadenza 
2020 imp.2124/19 fpv;

-  € 13.754,93, scadenza 2020,  per oneri riflessi, di cui:  
                   € 7.594,08 al cap 1367.1  imp. 90/19 bil. 2020  cod. bil. 01.04.1.01.02. 01.0 01

€ 5.204,26 al cap 1367.5  imp. 157/19 bil. 2020  cod. bil. 01.04.1.02.01.01.001
€ 956,59 al cap 1420.1  imp. 96/19 bil. 2020  cod. bil. 03.01.1.01.02.01.001

- € 4.912,48 per irap, al cap.1386.5 imp 251/19 fpv  bil.2020  cod. bil. 01.11.1.02.01.01.001, scadenza 2020

4) di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell’art.12, 2° comma, della l.r. n. 
44/91.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 269 del 09/07/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi. al fine di 
porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali ;
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


